
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di pres idenza

D E L IB E R A Z IO N E  D E LL 'U F F IC IO  DI P R E S ID E N Z A  28 G IUGN O 2022,  N. 81

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Nespolo ai sensi dell’art. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, 
n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui 
all’allegato A alla propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione 28 giugno 2022, n. 64 

Verbale n. 19

Componenti : Presente Assente Votazione

Presidente Marco VINCENZI x □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI □
x

Vice Presidente Devid PORRELLO
x

□ favorevole

Consigliera Segretaria Michela DI BIASE □
x

Consig liere Segretario Daniele GIANNINI
x

□ favorevole

Consig liere Segretario Gianluca QUADRANA x □ favorevole

Assiste la Segretaria generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito l’incarico di 
Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con il 
quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito 
l’incarico di direttore del servizio Amministrativo al dott. Fabio Pezone”;

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento dell'incarico 
di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Procedure di concessione dei 
contributi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e Contributi" del servizio 
"Amministrativo");

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e successive modifiche, in 
particolare, l’articolo 2, comma 8;

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui all’Allegato A alla 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato - l’articolo 8 del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio 
di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi alle amministrazioni pubbliche



inserite nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, 
n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla procedura 
di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:
—  “... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio 
e con caratteri di continuità e ricorrenza ” (co. 1, lett. b));
—  “... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione 
riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e 
supporto all'economia locale ” (co. 1, lett. c));

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 
modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2022-2024);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2022);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2022-2024);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 
di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 
dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa);

VISTA la domanda di contributo presentata dal Comune di Nespolo in data 4 giugno 2022 con nota 
prot. RU n. 14330 del 6 giugno 2022, allegata alla presente deliberazione relativa all’evento 
denominato “Nespolo in musica”;

PRESO ATTO che, come dichiarato dal Comune di Nespolo, l’evento sarà organizzato nel rispetto 
della normativa anti COVID al tempo vigente;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta coerente con quanto disciplinato dall’articolo 
2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo 
10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “ . . . il costo complessivo d e ll’iniziativa ...e ......in



modo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta 
per cento del costo complessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 3.300,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento, 
riparametrato ai sensi dell’articolo 10, comma 1, del regolamento, risulta essere pari a euro 2.970,00;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U06023 attestata dalla struttura competente; 

VISTO l’articolo 22, comma 4, dello Statuto;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dall’Ufficio di 
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Nespolo per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Nespolo in musica” di un importo pari a euro 
2.970,00 (Duemilanovecentosettanta/00), a valere sul capitolo U06023 del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2022, che dispone della 
necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;



4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse 
ogni successivo e consequenziale adempimento.

LA SEGRETARIA GENERALE 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Vincenzi



COMUNE DI NESPOLO
PROVINCIA DI RIETI 

C.F. 00113150577
Tel. 0765/98026 - Fax, 0765/988811
e-mail: segreterxa@comunedmespoIo.it

Al Presidente del Consiglio regionale del Lazio

Oggetto: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 8 del “Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della 
Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15", dì cui all'Allegato A alla deliberazione dell'Ufficio dì 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto Luigino Cavallari, nella propria qualità di legale rappresentante del comune di Nespolo 
, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento in oggetto 
indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di un’iniziativa ritenuta rientrante 
tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta a! perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

>  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediática, attrattività e supporto all’economia locale,

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all’articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

DICHIARACI®

mailto:segreterxa@comunedmespoIo.it


b) l ’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b,2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in particolare, 

in quello/i di cui al comma 1, lettera c dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 4 

del Regolamento, si svolge: Nespolo

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, comma 

2 dello stesso, può essere ricliiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica della 

prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, Hniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo diretta 

alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione deiriniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente al 

verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) eb) del Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto costitutivo

e lo statuto del soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. l articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissìbili; 

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

— - dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione deiriniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del conhibuto concesso nei casi in cui 

la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di presentazione 

della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso,

svolgimento deiriniziativa;
2



f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e fumata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata “patrocini 

e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non 

potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it

Nespolo, 25 maggio 2022

3

mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it


ALLEGATOA

1. P ati identificativi del soggetto richiedente 

1 .a Denominazione: Comune di Nespolo

1. b C.F. 00113150577 P.IVA 00113150577

Le Sede legale: Via Roma 156, Nespolo (RI)

1 .d Indirizzo: Vìa Roma 156 CAP: 02020 
Comune: Nespolo Provincia: Rieti

1 .e Referente responsabile dell’iniziativa: Davide Angelini (Presidente Proloco di Nespolo)

Cognome: Angelini Nome: Davide 
Tel: 0765 98026 Fax: 0765 988811
E-mail: comunedinespolo@pec.it PEC: comunedinespolo@pec.it

2. Dati relativi all’iniziativa

2.a Titolo: Nespolo in musica

2.b Data di avvio: 19/08/2022
Data di conclusione: 19/08/2022

2.c Luogo di svolgimento: Nespolo

Comune Nespolo. Provincia Rieti. CAP 02020.

2.d Sintetica descrizione:
Il comune di Nespolo propone una manifestazione culturale-musicale dal titolo “Nespolo 
in musica”. Lo scopo dell’iniziativa è quello di svolgere, nella piazza principale del borgo 
di Nespolo, uno spettacolo di intrattenimento per tutte le fasce d’età con l’intenzione di 
portare nel borgo tanta buona musica e divertimento, dopo una lunga nonché straziante 
attesa dovuta alle restrizioni imposte per il Covid-19.

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste: Associazione proloco di Nespolo

KB.:
1. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa alla vroloco locale;
2. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa a un comitato promotore, o associazione senza 
scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sìa stata già affidata agli stessi in precedenti 
edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti amministrativi da cui 
poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti 1. o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
all'interno dell’atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (si veda il punto 4.e).

4

mailto:comunedinespolo@pec.it
mailto:comunedinespolo@pec.it


2.f Livello dell’iniziativa: Comunale [ x 1 Provinciale [___] Regionale [___] Nazionale

L_J
2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli dementi die, secondo il soggetto richiedente,

portano a ritenere che l ’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle previste 
daH’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di domanda (a 
titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, ì caratteri di continuità e 
ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione tali da 
assicurare sia un elevato livello di visibilità medìatica, che una forte attrattiva e supporto 
all’economia locale ecc.): i motivi principali riguardano gli elementi di promozione e di 
originalità atti a rilanciare il piccolo borgo di Nespolo, a livello siamediatico (attraverso la 
sponsorizzazione dell’evento) sia di visibilità, date le origini prettamente naturalistiche del 
paesaggio.

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 3

3. Dati bancari del soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio: Intesa Sanpaolo

3.b Conto corrente intestato a: Comune di Nespolo

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia
IT40B0306914601100000046009

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsitìnale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l ’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da albi soggetti pubblici o privati, l ’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4,e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della

1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

----  il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento deI coslo complessivo
della stessa” (alliccio 10, comma 1);

----  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi de) Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può essere
supcriore a] costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 e articolo 
!5, comma I, lettera c) del Regolamento);

---- - la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articoio 14, comma 4-dei-Reg0jamente)r—

5



domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), e 

dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto specificato 

al precedente punto 2.e);

4. f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo,

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
riattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della nonnativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex arti. 26 e 27 d.lgs, 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento ì diritti ex d.lgs, 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
l’aggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nellapropria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, esprime 
il proprio consenso al riattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e nei 
documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

6. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in fonna telematica al seguente indirizzo 
e-mail: comunedinesDolo@pec.it ; seareteriaig)comunediriespolo.it

Nespolo, 25/05/2022

6

mailto:comunedinesDolo@pec.it


Comune di Nespolo (ri)
Via Roma 156 - 02020 Nespolo RI 

Tel 0765 98026 
C.F. e P. IVA 00113150577

Pec; comunedinespolo@pec.it Mail ana&-afe(a),comimedinesDolo.it

Al Consiglio regionale del Lazio 
Segreteria generale 

Ufficio "Cerimoniale, Eventi e Contributi" 
PEC: contributiprogramma@certconsreglazio.it

RELAZIONE DETTAGLIATA RELATIVA 
ALLA MANIFESTAZIONE

“NESPOLO IN MUSICA”
Oggetto: Spettacoli dal vivo di musica e animazione dal titolo "NESPOLO in MUSICA".

Il Comune di Nespolo in  risposta alla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza della Regione Lazio 
del 28 marzo 2022, n. 27 avente in oggetto l'atto di indirizzo per richiesta contributi ai sensi 
dell'art. 8 del "Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15maggio 1997, 
n, 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n, 15". per la concessione 
dei contributi di cui all/art. 8 del Regolamento, per le iniziative da svolgersi nel periodo che 
va dal 1° luglio al 30 settembre 2022 propone una manifestazione culturale-musicale dal titolo 
"NESPOLO IN MUSICA".

Scopo della suddetta manifestazione è quello 
di svolgere nella Piazza principale del fantasti
co borgo di Nespolo, uno spettacolo di intratte
nimento per tutte le fasce di età con l'intenzio
ne di portare nel piccolo centro, tanta buona 
musica e divertimento, dopo una lunghissima 
e straziante attesa dovuta alle restrizioni impo
ste per il Covid 19.

Nespolo è un piccolo centro situato nella parte 
meridionale della provincia di Rieti nel Lazio, incluso nella regione storico-geografica del
la Sabina. II suo territorio rientra nell'area protetta della riserva naturale Monte Navegna e Monte 
Cervia (Monti Carseolani), si propone, a seguito dell'emergenza da Coronavirus la quale da mar
zo 2020 sospendeva, su tutto il territorio nazionale, i servizi di apertura al pubblico degli istituti e 
luoghi della cultura, nonché gli spettacoli di qualsiasi natura, dì svolgere nel mese di agosto 
2022 uno spettacolo musicale, dove si potrà assistere in serata ad una prestazione di alto livello 
con artisti di qualità ch.e-.si esibiranno sul palcoscenico cercando di creare sia al pubblico del 
luogo che ai turisti intervenuti all'evento una serata piacevole all'insegna della buona musica e 
del divertimento. La manifestazione offre una giornata di spettacolo che si svolgerà nella 
Piazza del Girone (Via Roma) sita nella località di Nespolo in provincia dì Rieti, La Manifestazio
ne è aperta ad un pubblico di tutte le età e l'ingresso sarà gratuito al pubblico.

mailto:comunedinespolo@pec.it
mailto:contributiprogramma@certconsreglazio.it


C& ST &RTESTXCO

t̂Jpq’Fafrtasttco l,VE

Q j g É t e |  t e m b m t t e l t e

Uno ipettocolnre corpo di faglio (4 o 6 bdiermi).

- Lo Spettacolo serale avrà come protagonista lo spettacolo ■
"DISCORING" che eseguirà tutti i brani più belli e famosi del panorama musicale italiano. 
Sarà sicuramente una serata all'insegna del divertimento, intenta a far trascorrere agli spettatori 
intervenuti tre ore di allegria e spensieratezza tra musica ed animazione, e si concretizzerà sicu
ramente avvalendosi della partecipazione del pubblico. Infatti i cantanti e musicisti front-man 
protagonisti della band, saranno sicuramente capaci con la propria esperienza, di animare la 
serata facendo divertire, ballare e cantare grandi e piccini.

¡DISCORING Nasce con l7idea di formare 
uno spettacolo con Musicisti, Cantanti e 
un  corpo di ballo in grado di portare in 
giro per l'Italia uno show composto non 
solo da tante canzoni ma di coreografie, 
tantissimi costumi e scenografie stupende. 
Uno show che da diversi anni, ci regala 
tante emozioni in musica.
Lo spettacolo composto da 4 validi musici
sti e 3 vocalist d'eccezione, e 5 ballerini 
capaci di travolgere il pubblico e intratte
nerlo per circa 3 ore con le loro performan
ce, riproporrà tutte le più belle canzoni del 
repertorio intemazionale, a partire dalla 
musica dance degli anni 70-80 al Soul, al 
Blues, fino ad arrivare alle canzoni d'auto
re e dei gruppi italiani che hanno fatto la 
storia del Pop nazionale, con arrangiamenti 

j in chiave moderna.
"Disconng" oggi non è più solo un sogno, 
ma mia solida realtà, e possiamo ben dirlo 
perché dopo tanti concerti alle spalle, nelle 
piazze di tante città, abbiamo riscosso 
sempre un grande consenso da pubblico 
che ci apprezza per la nostra semplicità e 

professionalità. Tutti i brani sono accompagnati anche da proiezioni video che danno risalto a 
momenti particolari dello spettacolo raccontando storie di vita e d'amore che i più famosi artisti 
internazionali ci hanno regalato nel corso degli anni.

Gli spettatori potranno assistere ad un concerto vario, circa 3 ore di tanti brani belli e divertenti, 
che sicuramente susciteranno un notevole interesse di ascolto. La band sarà capace di far 
diventare il pubblico vero protagonista dello spettacolo invitando tutti coloro che vorranno a 
cantare insieme ai musicisti, a ballare, a partecipare battendo le mani e divertirsi con loro.

Naturalmente nell'esecuzione del concerto verranno rispettate tutte le misure imposte per la lotta 
al covid 19 sia per il distanziamento sociale che per la sanificazione delle strutture.



Luogo, Periodo della Manifestazione e Attività da Svolgere
La manifestazione NESPOLO IN  MUSICA prevede 1 giornata di spettacolo:

Verrà allestito nel luogo ove si svolgerà il concerto un palcoscenico di misure mt. 10 x 8 con 
impianto audio e luci come indicato nella scheda tecnica allegata nel prospetto riassuntivo delle 
spese;

La Manifestazione si svolgerà nel mese di Agosto 2022 presso la location Piazza Brancaccio sita 
nel Comune di Nespolo (RI), nel giorno, nei modi e nei tempi come di seguito descritti:

19 AGOSTO 2022

Piazza del Girone (Via Roma)- Nespolo - RIETI

La manifestazione avrà inizio alle ore 21,30 e terminerà alle ore 24,00 circa.

Si prevede una affluenza di pubblico di circa 700 persone

La manifestazione sarà pubblicizzata con locandine, brochure, manifesti dove risalterà rimmagi- 
ne della Regione Lazio.

Nel progetto saranno coinvolte circa 15 persone che si adopereranno per la riuscita dello stesso.

hi conclusione, assicurando la professionalità degli artisti che interverranno e quindi la assoluta 
validità degli spettacoli possiamo affermare che tutto il pubblico che interverrà avrà sicura
mente la possibilità di poter passare, gratuitamente, una giornata piacevole e divertente.



Comune di Nespolo (RI)
Via Roma 156 - 02020 Nespolo RI 

Tel 0765 98026 
C.F. e P, IVA 00113150577

Pec: comu ned in espol o@pec. it Mail anagrafe et ctìmunedinespolo. H

Al Consiglio regionale del Lazio 
Segreteria generale 

Ufficio "Cerimoniale/ Eventi e Contributi" 
PEC: contrìbutiprograinim@cert.cansreeiazio,it

: f i l O « 5 - ® T T C ®  A R T I J T I C i :

N. 4 Musicisti più 3 Vocalist e 5 ballerini dello Spettacolo musicale 
“DISCO RIN G ” per 1 serata compreso 1 giorno di prove. 1.300,00

T O T A LE SP E S E  A R T IS T IC H E 1.300,00

t t e o r i c a :

N. 5 Noleggi Impianto Audio ver le 3 serate così composto:

700,00

N. 4 sistemi Sai Qube qs 210
N. 2 subwoofer Montarbo S218
N. 2 finali Renkns heins + processore sp 26
N. 6 Monitor palco marca DÀD Live I5A
N, 3 Rialzi per batteria, tastiere, scenografie
N. 3 Radiomicrofoni inarca Sliure beta 58
N. 1 Mixer sala regia digitale Marca Roland Mod. M400

Noleggio Impianto Luci per le 3 serate così composto:

600,00

N, 1 Americana quadrangolare mt 4
N. 2 torri di sollevamento cm 30 x 30 Marca Protmss
N. 4 proiettori LED Prolight Arcled
N. 6 proiettori LED Prolight Arcled 338 pix
N. 6 Teste mobìli beam 7r
N. 4 Teste mobili wash led
N. 1 Quadro elettrico certificato
N. 1 centralina DMX Prolight control center
N. 2 Computers Portatili per gestione audio-video

T O T A LE SP E S E  T E C N IC H E 1.300,00

T O T A L E  D A  R IP O R T A R E 2.600,00



RIPORTO 2.600,00

Spese per la Sicurezza 200,00

Spese per pulizia aree 200,00

TOTALE SPESE PR O G ETTO 3.000,00

TO TA LE SPESE
(per le quali si richiede il contributo)

3.000,00


